224 .

S enero 1961

B. O. del E.—Nuim. 4

Resultando que la cantidad total de 107.760,69 pesetas, a
que asciende el importe de las obras proyectadas, se distri-
buye de la siguiente forma: ejecucion material, 76.716,33 pe-
setas; 15 por 100 de beneficio industrial, 11.507,44 pesetas; plu-
ses, 11.059,78 pesetas; importe de contrata, 99.283,55 pesetas;
honorarios de Arquitecto por formacién de proyecto, segin
tarifa primera, grupo sexto, el 425 por 100, 3.260,44 pesetas;
idem id. por direccion de obra, 3.260,44 pesetas; honorarios de
Aparejador, 60 por 100 sobre los de direccion, 1.956,26 pesetas.
Total, 107.760,69 pesetas;

Resultando que la Junta Facultatwa de Construcciones
Civiles ‘informa favorablemente este proyecto en 18 de cctubre
“dltimo;

Resultando que la Secciéon de Caja Unica Especial y la
Intervencién Delegada de la Administracion del Estado veri-
fican la toma de razén v fiscalizacion del gasto en fechas 15
¥ 18 de noviembre ltimo, respectivamente;

Considerando que existe crédito que aplicar a esta atencién
¥ que las obras deben ser realizadas por el sistema de contra-
tacion directa por la Administracién, dada su cuantia; N

Considerando que, promovida concurrencia de ofertas entre
contratistas, aparece, como proposicion mas beneficiosa para
los intereses del Estado la suscrita por don Luis Fernandez
Pérez, con domicilio en esta capital (Marqués de Leganés, T),
quien se compromete a realizar las obras con una baja del
0,01 por 100 sobre el importe tipo de contrata, equlvalente a.
99,28 pesetas,

Este Ministerio ha tenido a bien aprobar el proyecto de .

obras de referencia, adjudicandose su ejecucién por el sistema
de contratacién directa por la Administraciéon a don Luis
Fernandez Pérez, por un importe de contrata de 99.184,27 pe-
setas, . que, incrementado con los honorarios facultativos de
Arquitecto y. Aparejador, se eleva a un presupuesto total de
107.661,41 pesetas, que se abonaran con cargo a la partida que
figura en la seccién primera, capitulo sexto, articulo primero,
grupo tercero, del vigente presupuesto de Caja Unica del De-
partamento.

Lo que de Orden comunicada por el excelentisimo sefior
Ministro digo a V. S. para su conocimiento -y demas efectos.

Dios guarde a V. S. muchos afios.

Madrid, 7 de diciembre de 1960.—El Director general, A. Ga-
llego Burin, =

Sr. Director del Museo de Reproducciones Artisticas de Madrid.

RESOLUCION de la Direccién General de Bellas Artes

por la que se anuncia la aprobacién de la modificacién
de precios del proyecto de obras de terminacion en el
Museo Arqueologico de Tarragona.

Visto el expediente de modificacién de preclos del proyecto
de obrag de terminacién en el Museo Arqueolégico de Tarrago-
na, cuyo proyecto ha sido recactado por el Arquitecto don Fran-
cisco Monrava Soler; ¥

Resultando que por Decreto de 18 de noviembre de 1955 se
aprueba proyecto de obras de terminacién del edificio de este
Museo, por un importe total de 1.688.193,15 pesetas y una eje-
cucién material de 1.255.409,32 pesetas;

Resultando que la cantidad de 409.788,46 pesetas a que as-
clende el importe de lag modificacion de precios presentada se
distribuye de la siguiente forma: Ejecucion material, 394.545,30
pesetas; 6 por 100 de beneficio industrial, 23.672,71 pesetas; plu-
ses, 198.677,07 pesetas. Suma, 616.895,08 pesetas. A deducir: plu-
ses del proyecto primitivo, 219.787.97 pesetas; diferencia, pese-
tas 397.107,11; a deducir, 2,5 por 100 ofrecido por el contratista
como baja en el prc,yecto primitivo, 9.927,67 pesetas, Importe de
contrata, pesetas 387.179,44; honorarios de Arquitecto por for-
macién de provecto, segin tarifa primera, grupo sexto, el 2,90
por 100 (coeficiente que resulta de incrementar a la ejecucion
material de esta modificacién de precios la de su antecedente),
con deduccién del 24 por 100 que determina el Decreto de 7 de
junio de 1933 v el 50 por 100 que sefiala el Decreto de 16 de
octubre de 1942, pesetas 4.347,89; idem id. por direccion de obra,
'4,347,89 pesetas; honorarios de Aparejacdor, 60 por 100 sobre los
de direccion, 2.608,73 pesetas. Total, 398.483,95 pesetas;

Resultando que la Junta Facultativa de Construcciones Clvi-
les informa favorablemente esta modificacién de precios en fe-
cha 3 de noviembre de 1959;

Resultando que por Orden ministerial de 14 de diciembre de
1955 se adjudica la ejecucion de las obras objeto de este proyecto
£ la empresa «Fomento de Obras y Construcciones, S, A.», quien

/
se comprometio a reallzarlas con una baja del 2,5 por 100 en-
relacién con el importe tipo de contrata;

Resultando que la Seccién de Contabilidad y la Intervencion
General de la Administracion del Estado han verificado la
toma de razon y fiscalizacion del gasto en 28 de octubre y 7 ce
noviembre ultimo, respectivamente; )

Considerando que en el anterior resumen del presupuesto se
ha tenido en cuenta la observacion formulada por la Interven-
cién General en relacién con la deduccion de! 56 por 100 de
honorarios que determina el Decreto de 16 de octubre de 1942;

Consicerando que dicho Organismo fiscal mantiene el crite-
rio de considerar improcedente la aplicacion del Decreto de 2 de
junio del corriente afio en cuanto a la determinacién de hono-
rariog facultativos, criterio que no puede ser compartido por este
Departamento, si bien dado lo avanzado del ejercicio econémico
actual desiste de proponer el planteamiento del disentimiento
con el citado informe de la Intervencion General, sin perjuicio,
de que por el facultativo interesado pueda en su dia hacerse
valer =l derecho de que se crea asistido mediante el plantea-
miento del recurso que corresponda,

Este Ministerio, en cumplimiento de lo acordado en Consejo
de Ministros ce 25 de noviembre tiltimo, ha tenido a bien apro-
bar la modificacién de precios del proyecto de obras de termi-
nacion del Museo Argueolégico de Tarragona, por un presupues-
to total de 398.483.95 pesetas, que se abonarin con. cargo a la
partida que para estas atenciones se consigna en el vigente
Presupuesto de Gastos de este Departamento, con el nlimero
611.341-1, apartadg ¢) de los sefialados por Orden del Ministerio
de Hacienda de 24 ae enero de 1958. y debiendo acreditarse el
importe de contrata de 387.179 44 pesetas a la empresa «Fomento
de Obras y Construcciones, S. A.», adjudicataria de las obras.

Lo que dé Orden comunicada por el Excmo. Sr. Ministro
digo a V. S. para su conocimiento y demas efectos.

Dios guarde a V. S, muchos afios.

Madrid, 14 de dlcwmbre de 1960.—E1 Director general A, Ga-
llege Burin,

Sr. Director del Museo Arqueolégico de Tarragona.
® ® &

' RESOLUCION de la Direccién General de Ensefianza
Media autorizando a la seccion filial numero’1 del
Instituto Nacional de Ensefignza Media «Beatriz Ga-
lindon, de Madrid, para implantar a partir del afio
académico 1960-1961 el curso de adaptacion de bachi-
lleres elementales en bachilleres laborales de modalidad
administrativa. )

Vista la instancia de la Directora técnica de la seccién filial
numero 1, «Nuestra Sefiora de Fatima», del Instituto Nacional
de Ensefianza Media «Beatriz Galindo», de Madrid, suscrita en
5 de septiembre del presente afio, en siplica de que se ie auto-
rice a implantar el curso de transformacion de bachilleres ele-
mentales en bachilleres laborales de modalidad adminisrativa;

Visto asimismo el escrito de la Direccion General de Ense-
fianza Laboral de 18 de octubre pasado sobre el mismo asunto.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo primero del
Decreto de 6 de julio de 1956 («Boletin Oficial del Estado»
del 11), y en el articulo tercero del Decreto de 26 de julio del
mismo afo («Boletin Oficial del Estado» del 13 .de agosto),

Esta Direccion General ha resuelto autorizar a la seccién
filial numero 1 del Instituto Nacional de Ensefianza Mediaj
«Beatriz Galindo», de Madrid. para implantar a partir del pre-
sente afio académico 1960-1961, el curso de adaptacién para gue
sus alumnas bachilleres elementales ge transformen en bachille-
res laborales de modalidad administrativa.

Lo digo a V. 8. para su cnnocimiento y efectos,

Dios guarde g V. S. muchos afos.

}%Is;drid 12 de diciembre de 1960.—El Director general Loren-
zo Vilas

Sr. Jefe de 1a Seccion de Institutos.
X * & =»

RESOLUCION de la Direccion General de Ensefianza
Media por la que se anuncia la aprobacién del proyecto
de_obras en vestuarios y aseos en el Instituto Politéc-
nico Espafiol de Tdnger,

Visto el expediente de obras de vestuarios y aseos en el
Instituto Politécnico Espafiol de Tanger, cuyo proyecto ha J
sido redactado por el Arquitecto don Delfin Ruiz; y



